
 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.10.2010 г.          № 721 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении положения о Координационном совете 
 детских и молодежных общественных объединений, действующих  

на территории городского округа «Город Лесной» 
 

В целях создания условий для активизации деятельности общественных 
объединений города по реализации городской молодежной политики, 
руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от  
28.12.2006 г. № 1760-р «О Стратегии государственной молодежной политики в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ (ред. от 
22.07.2010 г.) «Об общественных объединениях», Федеральным законом от 
28.06.1995 г. N 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений» (с изменениями от 21.03.2002 г., 29.06.2004 г.,      
22.08.2004 г.), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом городского 
округа «Город Лесной» (ред. от 21.04.2010 г.) 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 1. Утвердить положение о Координационном совете детских и молодежных 
общественных объединений, действующих на территории городского округа «Город 
Лесной» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление главы муниципального 
образования «Город Лесной» от 07.05.2003 г. № 757 «Об утверждении положения о 
координационном Совете молодежных и детских организаций и объединений». 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам 
образования, культуры и спорта Ряскова С.А. 

 
 

Глава администрации 
городского округа «Город Лесной»     В.А. Румянцев  



                                                                                                УТВЕРЖДЕНО                       
                  постановлением главы администрации                                                                        

                                                                                                городского округа «Город Лесной»  
                                                                                                от  25.10.2010 г. №  721 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ  
ДЕТСКИХ И МОЛОДЕЖНЫХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, 

ДЕЙСТВУЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
«ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

  
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

  
1.1. Координационный совет детских и молодежных общественных объединений, 
действующих на территории городского округа «Город Лесной» (далее - 
Координационный совет) является консультативно-совещательным органом 
администрации городского округа «Город Лесной».  
1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность на общественных 
началах. 
1.3. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер. 
1.4. Координационный совет строит свою работу на основе взаимодействия с 
органами местного самоуправления, общественными объединениями города и 
Свердловской области, а также с предприятиями, организациями и учреждениями, 
заинтересованными в решении проблем молодежи. 

 
2. ЦЕЛИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

  
2.1. Целями создания Координационного совета являются: 

- выработка предложений по вопросам, касающимся деятельности детских и 
молодежных общественных объединений, действующих на территории городского 
округа «Город Лесной» (далее – ДМО); 

- организация эффективного взаимодействия ДМО с органами местного 
самоуправления; 

- развитие детского и молодежного общественного движения и привлечение 
молодежи к участию в реализации государственной молодежной политики на 
территории городского округа «Город Лесной».  

 
3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ 

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 
  

3.1. Основными задачами Координационного совета являются: 
- разработка предложений по стратегическим вопросам молодежной политики и 

реализации ее приоритетных направлений, в том числе по вопросам, затрагивающим 
интересы ДМО; 



- формирование и регулярное пополнение баз данных, включающих в себя 
информацию о ДМО, об основных направлениях их деятельности, о результатах 
реализуемых ими программ и проектов; 

- участие в разработке проектов локальных нормативно-правовых актов  по 
вопросам реализации молодежной политики на территории городского округа 
«Город Лесной»; 

- участие в подготовке и проведении мероприятий отдела по физической 
культуре, спорту и молодежной политике администрации городского округа «Город 
Лесной» (далее – Отдел), направленных на взаимодействие с ДМО; 

- содействие обмену опытом, организации взаимодействия, проведение 
совместных мероприятий среди ДМО, действующих на территории городского 
округа «Город Лесной»; 

- содействие в подготовке лидеров детского и молодежного общественного 
движения; 

- развитие детского и молодежного творчества.  
 
 

4. ФОРМИРОВАНИЕ И СОСТАВ 
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

 
4.1. В состав Координационного совета входят делегированные представители 
ДМО, сотрудники Отдела, представители предприятий, организаций и учреждений, 
заинтересованных в решении проблем молодежи. 
4.2. Руководство и организацию деятельности Координационного совета 
осуществляет председатель. Председателем Координационного совета является 
заместитель главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам 
образования, культуры и спорта. 
4.3. На первом заседании Координационного совета избирается ответственный 
секретарь Координационного совета. Избрание ответственного секретаря 
Координационного совета осуществляется открытым голосованием. Решение об 
избрании принимается простым большинством голосов. Ответственный секретарь 
Координационного совета ведет протокол собрания и обеспечивает подготовку всех 
необходимых документов, сообщает членам Координационного совета о дате, месте, 
времени проведения, проекте повестки очередного заседания. 
4.4. Выведение из состава и введение в состав новых членов Координационного 
совета осуществляется в следующих случаях: 

- личное заявление члена Координационного совета; 
- ликвидация детского или молодежного объединения; 
- появление нового детского или молодежного объединения; 
- регулярное неучастие члена Координационного совета в заседаниях и работе 

Координационного совета. 
 
 
 

 



5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ 
КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

  
5.1. Основополагающими принципами работы Координационного совета являются: 

- право членов Координационного совета выступать от  имени своего 
объединения; 

- право меньшинства на отстаивание своих позиций, независимо от принятых 
решений; 

- коллегиальность принятых решений и персональная ответственность за их 
выполнение. 

5.2. Координационный совет осуществляет свои функции путем проведения 
заседаний. На заседании в порядке, установленном настоящим Положением, может 
быть решен любой вопрос, отнесенный к ведению Координационного совета. 
Заседания проводятся не реже одного раза в квартал. Созыв заседания осуществляет 
председатель Координационного совета. Заседание является правомочным, если в 
нем участвовало не менее половины состава Координационного совета.   
5.3. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием 
простым большинством голосов. 
5.4. Членам Координационного совета заблаговременно предоставляются проекты 
документов, подлежащих рассмотрению на заседании. 
5.5. В случае невозможности прибыть на заседание член Координационного совета 
сообщает об этом председателю или ответственному секретарю не позднее, чем за 
два дня до проведения заседания. 
5.6. При невозможности присутствия на заседании, член Координационного совета 
вправе направить свое мнение по вопросу, включенному в повестку дня, в 
письменной форме. Указанное мнение подлежит рассмотрению на заседании 
Координационного совета и учитывается при голосовании. 
5.7. Поступающие в Координационный совет материалы обобщаются для внесения в 
повестку дня заседания Координационного совета. 
5.8. Решения Координационного совета оформляются в виде протоколов и 
подписываются председателем Координационного совета. Заинтересованным лицам 
и организациям может направляться выписка из протокола заседания 
Координационного совета. 
  
 
 


